XXIV. Perché dunque non ti dedichi anche tu, e in fretta, allo studio della saggezza? Così almeno non ti sentirai lodare per meriti a te estranei, e chi ti vorrà rendere famoso dovrà lodarti nello stesso modo in cui Accio ha lodato Ulisse nel suo Filottete, all'inizio di quella tragedia:

«O illustre eroe, nato da un'umile patria,  
potente per il celebre nome e il nobile  
cuore, guida delle flotte achee,  
vendicatore terribile per la stirpe dardania,  
figlio di Laerte?...».

Il padre è nominato solo alla fine. Hai sentito tutte le lodi rivolte a quell'eroe: niente di queste può rivendicare a sé o Laerte, o Antichia, o Arcisio: tutto in questo elogio, come vedi, appartiene

solo ad Ulisse. E niente altro ti insegna Omero, sempre a proposito di Ulisse, dandogli come compagna inseparabile la prudenza, che, secondo l'usanza dei poeti, ha chiamato Minerva. Sempre con questa per compagna Ulisse ha affrontato le cose più spaventose ed ha superato tutte le avversità. Infatti con il suo aiuto entrò nella caverna del Ciclope, ma anche ne uscì, vide i buoi del Sole, ma non li toccò, scese agli Inferi e ne risalì; sempre con la saggezza per compagna passò davanti a Scilla con la sua nave senza essere da lei rapito, si trovò in mezzo al vortice di Cariddi, ma non ne rimase prigioniero, bevve la coppa di Circe, ma non fu da questa trasformato, approdò alla terra dei Lotofagi, ma non vi rimase, udì le Sirene, ma non si avvicinò.

www.lamelagrana.net

APULEIUS  
ca. 125 - ca. 160

*De deo Socratis*

Textus:  
*Apulée, opuscules  
philosophiques et fragments*  
ed. Jean Beaujeu, Paris 1973

[1] Plato omnem naturam rerum, quod eius ad animalia praecipua pertineat, trifariam divisit censuitque esse summos deos. Summum, medium et infimum fac intellegas non modo loci disclusionem verum etiam naturae dignitate, quae et ipsa neque uno neque gemino modo sed pluribus cernitur. Ordiri tamen manifestius fuit a loci dispositione. Nam proinde ut maiestas postulabat, diis immortalibus caelum dicavit, quos quidem deos caelites partim visu usurpamus, alios intellectu vestigamus.

Ac visu quidem cernimus  
. . . vos, o clarissima mundi  
lumina, labentem caelo quae ducitis annum;  
(Verg. Georg. 1,5-6)

nec modo ista praecipua: diei opificem lunamque, solis aemulam, noctis decus, seu corniculata seu dividua seu protumida seu plena sit, varia ignium face, quanto longius facessat a sole, tanto largius conlustrata, pari incremento itineris et luminis, mensem suis auctibus ac dehinc paribus dispendiis aestimans; sive illa proprio sed perpeti candore pollens, ut Chaldaei arbitrantur, parte luminis compos, parte altera cassa fulgoris, pro circumversione oris discoloris multiiuga speciem sui variat, seu tota proprii candoris expers, alienae lucis indigua, denso corpore sed levi ceu quodam speculo radios solis obstipi vel adversi usurpat et, ut verbis utar Lucreti,